c/> CAMARA MUNiCIPAL
Casa do Legislativo Vereaclor Ênio da Carna

rNDrcAÇÃoN"JO r2026

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Mesa Diretora da Câmara de Gongonhas

íÍr

Cànrara de

PROTOCOLO GERAL 18012026
Oaii: 02t0212026' Horârio: í 3:02

Leglslativo

O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuiçÕes legais e em
conformidade com as normas regimentais vigentes, depois de ouvido o Plenário e
dispensadas as demais formalidades regimentais, vem indicar ao Poder Executivo
Municipal que seja realizada a manutenção preventiva e corretiva, bem como a

substituição ou retirada de peças quebradas e a troca de aparelhos danificados, em
todas as academias ao ar livre e playgrounds instaladas no âmbito do Município de
Gongonhas.

JUSTIFICATIVA

As academias ao ar livre representam importante instrumento de promoção da saúde, do
bem-estar e da qualidade de vida da população, incentivando a prática de atividades
físicas de forma gratuita e acessível. Contudo, diversos equipamentos encontram-se
atualmente em condições inadequadas de uso, apresentando peças danificadas,
estruturas comprometidas e ausência de manutenção regular, o que pode colocar em risco
a segurança dos usuários.

Da mesma forma, os playgrounds públicos, amplamente utilizados por crianças, também
necessitam de atenção permanente do Poder Público, uma vez que eventuais danos,
desgastes ou falta de manutenção adequada podem ocasionar acidentes e comprometer o
direito ao lazer seguro e saudável.

Ressalta-se que compete ao Poder Público assegurar a conseryação dos espaços e
equipamentos públicos, garantindo condições adequadas de uso, segurança dos usuários
e o exercício dos direitos aolazer, à saúde e à convivência social.

Diante da relevância da demanda em questão, solicita-se que a presente lndicação seja
encaminhada ao Exmo. Prefeito Municipal, a fim de que sejam adotadas, com a maior
brevidade possível, as providências necessárias para a recuperação, manutenção e
substituição de equipamentos tanto das academias ao ar livre quanto dos playgrounds, em
todo o município.

Câmara Municipal de Congonhas
02 de fevereiro de 2026

ereador

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br